
 

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на под-

держку профессиональной творческой деятельности в сфере культуры, утвержден-

ный постановлением мэрии города Новосибирска от 08.12.2021 № 4306 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным пред-

принимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 

о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на поддержку 

профессиональной творческой деятельности в сфере культуры, утвержденный по-

становлением мэрии города Новосибирска от 08.12.2021 № 4306, следующие изме-

нения: 

1.1. Пункт 1.2 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)», 

слово «, целей» исключить. 

1.2. В пункте 1.3 слова «(далее – муниципальная программа)» исключить. 

1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Информация о грантах подлежит размещению департаментом финансов и 

налоговой политики мэрии города Новосибирска на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникацион-ной сети «Ин-

тернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения Совета депутатов города Новосибирска о бюджете города Ново-

сибирска (решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в 

решение о бюджете города Новосибирска).». 

1.4. В пункте 2.2 слово «утверждается» заменить словом «оформляется». 

1.5. В пункте 2.3: 

1.5.1. В абзаце первом слова «не менее чем за два рабочих дня до даты начала 

подачи заявок на предоставление гранта (далее – заявки)» исключить. 

1.5.2. Абзац третий после слова «заявок» дополнить словами «на предоставле-

ние грантов (далее – заявки)». 

1.5.3. В абзаце девятом слова «пунктами 2.7, 2.8, 2.10» заменить словами 

«пунктом 2.7». 

1.5.4. В абзаце тринадцатом слова «договор о предоставлении гранта (далее – 

договор)» заменить словами «соглашение (договор) о предоставлении гранта (далее – 

соглашение)». 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     08.11.2023  №        6176      

 



2 

1.5.5. В абзаце четырнадцатом слово «договора» заменить словом «соглаше-

ния». 

1.5.6. В абзаце пятнадцатом слово «дату» заменить словом «сроки». 

1.6. В пункте 2.4: 

1.6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.4. Требования, которым должен соответствовать заявитель не ранее чем за 

10 дней до даты подачи заявки:». 

1.6.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского 

юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичного акционерного общества (в том числе со статусом 

международной компании), акции которого обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в ка-

питале другого российского юридического лица, реализованное через участие в ка-

питале указанного публичного акционерного общества;». 

1.6.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской дея-

тельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отноше-

нии которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия мас-

сового уничтожения.». 

1.7. В пункте 2.8: 

1.7.1. В абзаце восьмом слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@, выданная в от-

ношении заявителя по состоянию на первое число месяца, в котором подается заяв-

ка» заменить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@, выданная в отношении заяви-

теля не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

1.7.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«согласие заявителя на осуществление департаментом проверки соблюдения 

порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результа-

тов предоставления гранта, а также проверки органами муниципального финансово-

го контроля соблюдения получателями гранта порядка и условий предоставления 

гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение.». 

1.8. В пункте 2.10 слова «(в случае если копии не заверены нотариально), если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации» заменить словами «, в 

случае если копии не заверены в установленном законодательством порядке». 

1.9. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 

«2.13. Конкурсная комиссия в течение 10 рабочих дней со дня получения от 

управления культуры заявок принимает решение о признании заявителей участника-



3 

ми конкурса (об отклонении заявок по основаниям, предусмотренным пунктом 2.14 

Порядка). В течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 

управление культуры размещает на сайте управления культуры информацию о при-

нятом решении.». 

1.10. Абзац первый пункта 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Основания для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки за-

явок:». 

1.11. В абзаце седьмом пункта 2.16 слова «с согласия участника конкурса мо-

жет принять решение об изменении календарного плана и (или) расшифровки расхо-

дов» заменить словами «рекомендует участнику конкурса внести изменения в кален-

дарный план и (или) расшифровку расходов». 

1.12. В пункте 2.17: 

1.12.1. В абзаце пятом слова «об участниках конкурса» заменить словами «о 

заявителях». 

1.12.2. В абзаце седьмом слово «договор» заменить словом «соглашение». 

1.13. В пункте 3.1: 

1.13.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«соответствие направлений расходов, на финансовое обеспечение которых 

предоставляется грант, целям, предусмотренным пунктом 1.3 Порядка;». 

1.13.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«согласие получателя гранта, лиц, получающих средства на основании догово-

ров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашению на финансовое 

обеспечение затрат (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление департаментом в отношении них проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предо-

ставления гранта, а также проверки органами муниципального финансового кон-

троля соблюдения получателями гранта порядка и условий предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

и на включение таких положений в соглашение;». 

1.14. В абзаце втором пункта 3.2 слово «договора» заменить словом «соглаше-

ния». 

1.15. Абзац четвертый пункта 3.3 признать утратившим силу. 

1.16. Дополнить пунктом 3.3.1 следующего содержания: 

«3.3.1. Победитель конкурса вправе отказаться от получения гранта, письмен-

но уведомив об этом департамент в течение трех дней со дня размещения информа-

ции в соответствии с пунктом 2.17 Порядка.». 

1.17. В пункте 3.5: 

1.17.1. В абзаце первом слово «Договор» заменить словом «Соглашение». 

1.17.2. Абзац десятый после слова «порядок» дополнить словами «и сроки». 

1.17.3. В абзацах одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом слово «договор» 

в соответствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем па-

деже. 

1.18. В пункте 3.6: 

1.18.1. Слово «договор» в соответствующем падеже заменить словом «согла-

consultantplus://offline/ref=397C69D1B8A4E27F2F4D5C7DF4CE20BA11F481AB87EA43DD5EA766389F9471E9B15A94CFC4F32E8549B24C7881AC7CA2C839AB1125463289E14289D9y1JEL
consultantplus://offline/ref=D68A561C722B3D63F248D9A6C6AB19305431B403E9F4C84923523CF18068D487A62EE9DF1263CD612B7FB766ECC3DAB77F3C7EB35B12FBCEE652D96DN1S3H
consultantplus://offline/ref=DC12B752A24A46378050F1579E40E193784B5FF472E030F207408552695545564AEE068F4DC3C223EA04CAB107F9D2E9D01B57C05330981C0566D08FlBV8D
consultantplus://offline/ref=9C069B431AD6DCB96231767E498D661CEEB19AB3012A5D719309BBB73047865426B689620FDFBC44E8A83AC8D0C744A68134752432214F933348598ERFL0E


4 

шение» в соответствующем падеже. 

1.18.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае отказа победителя конкурса от заключения соглашения в соответ-

ствии с подпунктом 3.3.1 Порядка или уклонения победителя конкурса от заключе-

ния соглашения в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, грант может 

быть предоставлен в пределах лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 

единым рейтингом участников конкурса следующему (-им) участнику (-ам) конкурса 

с его (их) согласия.». 

1.19. В пункте 3.8, абзаце втором пункта 4.2, пункте 4.3 слово «договор» в со-

ответствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже. 

1.20. Наименование раздела 5 после слова «контроля» дополнить словом «(мо-

ниторинга)», слово «, целей» исключить. 

1.21. Пункты 5.1 – 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Департамент: 

организует прием отчетов о выполнении проектов в сроки, установленные 

пунктами 4.1, 4.2 Порядка, в порядке и по формам, определенным соглашением; 

осуществляет проверку соблюдения условий и порядка предоставления грантов 

получателями грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления гран-

та, в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации и му-

ниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

5.2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.3. Мониторинг достижения результатов предоставления грантов осуществля-

ется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской 

Федерации.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной по-

литики мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C592AE2E0D4B7F5A7B6F242F7BFE09AE93466086B0239AB6D4F17528545BE1678B839947A0B1B30E68E7953DABE6CB15E615FC100F760B5EE19D71BFi6XAL
consultantplus://offline/ref=C592AE2E0D4B7F5A7B6F242F7BFE09AE93466086B0239AB6D4F17528545BE1678B839947A0B1B30E68E7953DA8E6CB15E615FC100F760B5EE19D71BFi6XAL
consultantplus://offline/ref=567DB08B3DDE0C889E7FE2FA8EFF7B115817670A3E8155A62EEDCF896159DA8A01B17933D0DF1BC417095607C95C3399BF794D432A04d9PBL
consultantplus://offline/ref=567DB08B3DDE0C889E7FE2FA8EFF7B115817670A3E8155A62EEDCF896159DA8A01B17933D0DD1DC417095607C95C3399BF794D432A04d9PBL

